教通字[2015] 11号

关于认真做好二○一五届本科生毕业资格审查工作的通知

各学院：

二○一五届本科学生的毕业资格审查工作现已开始。毕业资格审查是本科教学管理的一个重要环节，是对我校本届毕业生教学情况的检查和验收。希望各学院主管教学院长及教务管理人员全面了解毕业资格审查的各项规定，按照要求认真做好此项工作。现将毕业资格审查工作的具体要求通知如下：

一、二〇一五届应届毕业生学籍清理工作

1．二○一五届四年制应届本科毕业生执行2011年9月1日颁布的《南开大学本科学生学则》，其中，延期毕业的学生执行入学年颁布的学则。

2．根据《南开大学本科学生学则》（2011年9月1日），2011级学生实行弹性修业年限制度。学生可根据自身学习情况选择毕业（按结业处理）离校或延期毕业，亦可申请提前毕业。申请延期毕业的学生需填写《南开大学本科学生延期毕业申请表》；申请提前毕业的学生需填写《南开大学本科学生提前毕业申请表》，截止日期为3月31日。
各学院教务干事于4月8日前将《申请表》汇总交教务处教务行政科。
二、成绩登录、整理和成绩审查

1.成绩登录、整理：二○一五届本科生结课最终时间为6月5日，届时毕业班的各个教学环节、论文评定等工作全部结束，教务干事应及时汇总各类成绩，将毕业班每一位学生所修课程成绩认真清理并公布，对缺、漏、错登的成绩要经教务处教学管理科审批、同意后补登或修正，重修课程要登录在重修一栏内。

2.毕业资格审查：将每位学生的成绩总表，按必修课、专业选修课、任选课三个类别分别与该年级专业教学计划逐门课程进行核对。必修课要按计划修满并取得规定的学分数；专业选修课要在计划指定的专业选修课程范围内修满计划规定的学分数；任选课修满计划规定的应修学分数。对清理出的未修满学分的学生，将其所缺学分和课程通知学生本人。
3.学业成绩审查后，将①能毕业并能授学位的人数；②能毕业不能授学位的学生名单；③按结业处理的学生名单填入附表。

4.学生原始成绩总表和档案成绩总表核对无误后，教务干事签字，主管教学院长签署是否毕业的意见。原始成绩总表一式两份，档案成绩总表一份分别粘贴学校统一组织照的毕业照片（使用1寸照片）。将档案成绩单装入学生本人档案，本年度10月1日前将所有学生（毕业和结业学生）的两份原始成绩单以及《成绩单目录表》统一交教务处行政科。

三、毕业并授学士学位的条件

 学生毕业时要按《南开大学本科学生学则》在德、智、体、美等方面进行全面审核和鉴定。学生修满规定的必修课程学分数及选修课程学分数，政治思想表现和道德品质合格，身体健康者，达到毕业标准，准予毕业，发给毕业证书。申请学士学位者，经南开大学学位评定委员会审核同意，授予学士学位，颁发学士学位证书。
 攻读双学士学位学生，在规定年限内修满分属不同一级学科的两个专业教学计划规定的必修课和专业选修课学分数，德、智、体、美审查合格，符合毕业条件者，授予双学士学位。

四、结业处理

四年学制期满未修满教学计划规定学分数，而又没有申请延期毕业的学生，应当在规定时间办理离校手续。同时，可在学校规定修业年限内修完所缺学分申请毕业，经审查合格后，颁发毕业证；符合学位授予条件的，本人提出申请，经校学位评定委员会审议通过后，颁发学位证。
五、学生属以下情况之一者，学校不授予学士学位

1.未取得本科毕业证书的；

2.在校学习期间必修课经重修所取得学分数累计达20学分的；

3. 攻读双学士学位学生，必修课经重修所取得学分数，两个专业累计达30学分者，不能获得双学士学位；

4.受过留校察看处分者在学业成绩方面未达到学校要求的。
六、获辅修专业证明书的条件

学生取得本专业毕业资格，按规定又同时完成了另一个分属不同一级学科的专业辅修计划，经辅修所在学院审核，教务干事、主管教学院长签署意见后，将其成绩单送教务处复审。复审无误后，发“辅修专业证明书”。

七、其他有关事项

1.各学院要认真填写“应届毕业生情况登记表”并于4月17日前交教务行政科。

    2.校学位评定委员会后通过课程考试，领取毕业证和学位证的同学，要填写结业换毕业、补发学位申请表（注明课程名及成绩）。
教   务  处

二○一五年三月二十六日

1
1